HUGO Consolantur autem
nos flagella dm pro
pter tria. Primo q̄a signa sūt pa
terne dilectionis sicut ipse dicit a
postoli. Ego quos amo arguo a
castigo. Secundo quia penas eter
nas in tempalem cōmutant. Vn

GRE ait sancti penas tempa
les lucrum reputant q̄
phas se eternas euadē non igno
rant Tertio quia eterna gaudia
donant Vn sapientie. in. dicitur
In paucis rexati in multis bene
disponen⁹ **JESU** Erubierūt ergo
tur **JESU**. me consolando
me affixerunt **HUGO** Septi
mortificādo

tia est refectio eucharistie de qua
subdit **P**arasti conspectu meo
men **CASSIO** id ē predestina
sa. Isti altare sāculū
quod cūctavideat ecclesia quod cir
cundat populus christianus. Ecce
vero mensa est beata coniuacio
corporis a sanguinis xp̄i. epulatō
felix. saturitas fidei. esca celestis.

HUGO Hanc mensa pavit xp̄s
ix. dicitur. Sapientia id est cristi
edificauit sibi dūmū ib est sācta
ecclesia a excibit columnas vii.
id est. vii. sacramenta que sunt in
ecclesia. immolauit vīdīmas sc ip
sum offerens in ara crucis. misericordia
vīnum a posuit mensa quā do tor
pus a sanguinem suum in altaris
sacramento fidelibus dedit mādu
candum. misit ancillas suas ib est
predicatores ut vocarent ad arcez
id est ad sacramentū co: poris cri
sti quod ē munimen contra inimi
cos. Vn subiungit. abuersus eos
scilicet de mones. qui tribulat in
diuersis tempta. **CAS** quoniam
mentum sumitur ad remissionē
peccatorū a vitā eternā possidēbā
HUGO O cāua gratia est le
ticia sp ritualis de q̄
subdit **I**mpinguasti in oleo caput
meū a letificasti mentem meā leti
cia spiri **JESU** Mens em caput
tuali **JESU**. vocatur quia sic
a capite reguntur membra Ita co
gitationes mente re gūtūr vel disponūtur **HUGO**
Ratio quare oleum dicitur spūal
h.

*Dominus sanat nos
v. dypatibus
m. v. d.*
Le^retitia est quia illuminat et facit su-
p^{er}nata facit ne homo hinc an^s tra dyabolū possit ab eo capi . de-
quo oleo dicit in alio psalmo . un-
xit te deus oleo leticie per consorti-
bus tuis . **S**equitur . ix . gratia cu^z
subiungitur . a calix me^z inebriās

Cassiodor⁹ hoc ē mun⁹
sanguis dñi
qui sic inebriat ut mentem sanat
dans obliuionem vanarū delecta-
tionum . **H**ec iniquitv^molentia so-
brios reddit . **H**ec plenitudo a ma-
lis evacuat Et qui illo poculo non
fuerit repletus . eterna reddit ege-
state ieiunus . addicqz . **P**reclar⁹
est . vtiqz cum talia conferat ut ad
telorum regna p^ducat de quo po-
culo in euāgelio dicitur Qui bibit
ex aq qm ego do nō fit et vng^p si fi-
ct i cofos aque saliētis ivitā etnā
Hugo **S**equitur . x . gratia vi-
debit . persenerantia
de q subdit **A** Et misericordia tua
subsequetur me . id ē misericordia
que precedit me conferendo grati-
am . subsequetur me ne cadam a
gratia sed in bono perseveret om-
nibus dieb⁹ vite mee . Prop^k qz
orat ecclesia . Tua nos domine gra-
tia semper preueniat et sequatur
ac operibus iugiter prestet esse i-
ten **Cassii** Nam si soluz seque-
tos **Cassii** . retur nemo donata
pcⁱ peret . si tantum procederet nul-
lus posset collata seruare Graui-
ores sunt enim m^{is}bie quas a tergo
dyabolū parat . a nisi dñm mi-
sericordia subsequatur facilime
fragilitas humana decipitur

*Dominus sanat nos
v. dypatibus
m. v. d.*
Collect **D**ēinde fidelis cristi
an⁹ declarat ad quē
finem predicta beneficia sibi sūt co-
cessa di **Iero** **A** Et ut in habi-
tēs **Iero** item in domo dñi
hoc est in vita eterna ubi sine fine
habitabunt sancti in longitudine
dierum . eternaliter sine fine.

Cassii **M**ente reponamus qd
celestis ista fistula . x .
virtutum gratiis a beneficiis com-
pacta cetererit . qm dulce melos
aie salutari delectatione cātaueit .

Collect **D**ominus itaqz nos
rigit ut ad vite pascua
nos ducere possit aqua baptisma
tis nos abhuit . **H**ic qz animas no-
stras avicis et dyaboli potestate
ab se conuertit . **D**ēinde super semi-
tas iusticie nos exaltata inter ad-
uersa corroborat . post hec discipli-
na nos castigat et in tribulationi-
bus castigatione nos sustentat .
Dēinde paulo sui corporis men-
tem nostrā satiat . gaudio spiritu
ali ipsam impletat suo proprio sa-
guine nos inebriat ad ultimum
perseuerantiam usqz in finem no-
bis tribuita nob post finē hui⁹ vi-
te in celesti domo perenniter et se-
licitate nos cum suis sanctis habi-
tare facit . **H**i sunt decem grad⁹le
neficiorum predictorum per quos
dominus electos suos . de profun-
do tempestatis et miseria rum hu-
ius mundi ad patriam eternae felici-
tatis transmittit **A**d quam nos
perducere dignetur ipse qui est / be-
nedictus in secula seculorum Amē

*Epi bok. 9. v.
Epibok. 9. v.*

*Le sij d'ys plas
Ist d'ys plas leys p'ys
p'ys d'ys plas*

Dominis est fer
ra et ple. Hunc psalmo
prepomitur talis titulus
Plaimus David prima sabbati.
Glosa Judei propter digni
tatem sabbati appellant omnes alios dies septimane
videlicet prima sabbati id est pri
ma dies post sabbatum. secunda
sabbati etia sabbati sic de aliis
Gentiles vero appellat dies nomi
nibus planetarum dicentes dies
solis. dies lune et sic de aliis. christi
an vero omnes dies appellant feru
aseo quod semper ab opere peccati est
ferian. **Cassio** Prima sabbati
dum Cassio. si sicut diem do
minicam quia prima est post sab
batum in quo die dominus resurrexit
ita isti seculo cognoscit subuenisse
Glosa est ergo sensus prebi
ti tituli **Psalmus**
iste cantatur a dauid de gloria re
surrectionis christi et hominis refor
matione que resurrectione facta est
prima sabbati id est in matutino
prime sabbati quod nunc dominica di
es dicitur ob reuerentiam et exel
lentiam surre
ctionis eius. **Collector**
Sicut enim prece post victoriam
belli clamat totam inimicorum ter
ram esse victoris. Sic propheta da
uid preuidens in spiritu dominacionem
christi in omnes gentes post resur
rectionem eius esse venturam clamat
universum orbem terrarum esse christi
Cassio ut sicut se nullus ab
eius ipso probaret ex

ceptu Ita nec ab eius fide crederet
alienum unde proha genus humanum
alloquens ait

Dominis est terra id est ecclesia
que nutrit et continet popu
lum christianum. a domino specialiter
pura mente famulat. a plenitudo
eius. Id est multitudine sancta quod reple
tur ecclesia. Ne haec terram et ecclesiam
putares ex sola regione collectas
consequenter subdit orbis terra
rum. et universalis ecclesia que totius
mundi ambitu continetur. Et universi
qui habitant in eo. et non quod
conueniunt et recedunt sed qui fixa
mentis stabilitate perdurant. Habi
tae enim manere dicimus. Ille se
ecclesiam habitat qui usque ad obitum
suum in fide rectissima perseverat
Sicut et alius psalmus dicit ut hab
bitet in domo domini omnibus diebus
vite meae et bene ecclesia debet esse sua

Hugo Via ipse super ma
ria et in amaritudine pas
sionis suae vel super amaritudines tri
bulationum avicio et huius seculi flu
ctus fundauit et cor solorauit
eam in fide ut ancora fidei procel
las cuiuslibet piculi non pauescat
et super flumina preparauit eam
Iero et super cupiditates huius
mundi constituit eam ut
ipsa superior esset mundata sine
macula et **Alligatio** flumina in ma
ruga refluxunt. et
cupidis homines labuntur in secu
lum. quos etiam superat ecclesia que
deuidis per dei gratiam cupiditatibus
secularibus. ad recipiendam im
mortabilitatis caritatem patet est.

Nicola Ad hanc intelliguntur predicatione duorum
suis hoc modo. **Dm** est terra a plenitudine eius. per plenitudinem intelliguntur animalia. a transmutatione. orationes
fratrum et universi qui habitant in eo per hoc tollitur error manichaei. quod dixit ista inferiora corruptibilium non
esse a deo bono sed malo qui posuit duo principia in uno videlicet bonum et
alatum malum. quoniam ipse super maria fundauit eam. **No** est per hoc intelligendum quod mare simpliciter in
serius terra sit cum terra sit insimilis elementum et genitissimum sed so-
lummodo sunt aliquas partes esse scilicet
ripas maris que supereminunt aquas.
et per talem modum loquendi dicitur
quod normannia est super mare occidentale
nunquam et ianuenis civitas super mare
mediterraneum. Et similiter de fluminibus
que parisius est super sequentiam. Et
autrelianis super ligetum. et sic de aliis.
Ab hoc enim terre sunt situatae super
marinavt deserviant utilitati homini
vivi navigationibus et pescatoribus.

Cassio Postquam docuit breuitate
universa domini esse que
condidit. **Nunc** interrogacioni respondens
qualis esse debent qui se ipsi
sunt desiderant nuptiarum. promittit
ergo interrogaciones ut apta responsio
subesse quod. **Iero** Quis pro-
tut dices. **Iero** Caritate ponitur. ascendit in montem domini

Hugo Iste mos est sancta eccl^{esi}sa de quo christus
in secundo psalmo. Ego autem constitutus sum rex ab eo super sion mon-
tem sanctum eius. **Quis** ergo dicas

ne ascendet in ecclesia ut sit de ecclesia
non solo nostro sed et merito. quod multi
sunt de ecclesia numero tantum quod si as-
cendunt non stat sed cadunt. Ideo
subiungit. aut quis stabit. post sa-
cramentum perseveranter: per fidem et ho-
nam operationem in loco sancto eius
id est in ecclesia. **Jeromimus** Ecclesia
augustinus et cassius. dicunt montem domini esse altam iusticiam;
ut est illud. **Vade** et vende omnia quod
habes et da paupibus et levibus the-
saurem in celis. aut quis stabit in
loco sancto. **Ieo** id est super haec
eius. **Ieo** altissimam iusti-
ciam eius ac si dicat quod multi ascenderunt
et non perseverant. **Vnde** promis-
interrogacioni responderet dicens.

Innocens manibus. cuius operacio-
Cas neminem ledit sed quan-
tum potest adiuuare con-
fundit et ne putares: hoc sufficere
addidit. et mundo corde. id est qui
mundus est in cogitatione. qui non
acepit in vano animam suam. **In**
vano enim accipit animam suam
qui putat desideranda que sunt tra-
sitorialibus et abusus terrena. **I**
le vero in vano non accipit animam
suam qui se novit ad divinitatis in-
telligentiam procreatorem. ad legem
domini custodiendum. ad cogita-
tiones eternae vite. et quocumque potest
super misericordia gratia promereri. nec iuvia
vit in dolo proximo suo. **In** dolo in-
rat quisque qui alii facturus est quam
promittit veraciter. **Jura** in veteri
testamento prohibitum quidem
non est. scriptum est enim. **Ju** auit
dominus et non permitabit cum. **Le**

gimus enim prophetas sanctos
iurasse Et quare dicit in euāgelio
Non iurabis neq; p celum neq; p
terraz ac nisi q̄a humano generi
de infirmitate mentis frequenter
nascitur causa per iurū. Et ideo in
nouo testamento utilius dicit esse
omnino n̄ iurandum. primo premi
sit pias obseruationes. Et osequē
te s̄bit pre **Iero** Hic acci
mia dicens **Iero** piet bene
dictionem a domino. illam videlicet
in futuro de qua habetur. Mathe.
xi. venite benedicti patris mei pe
cipite regnum. Et bene dicit a dño
Cassio quia ipse benedicit
Ipse absoluuit qui incommutabiliter
damnare potuisset. Et ut illa bene
diction non per misericordiam sed per indul
gentiam domini remissee deatur.
Ibcirco subiungit La misericordia
a deo salutari suo. Salutaris no
ster est christus dominus a quo
a beatitudine tribuitur a peccata lax
antur. Nec moueat quod prius dix
it hic accipiet benedictionem a do
mino. Et postea subiunxit: et mis
ericordiam a deo salutari suo: dum
in ordine rerū primo parcat pec
catis nostris. a postea benedictio
nis ipsius munera subsequantur.
Hoc enim frequenter inuenīs eē
variatum: ut primo misericordia
ponatur ut ē illud deo misereatur
nostrī a benedicat nobis Iterūq;
conuerit illuminet: vultum suū
super nos a misereatur nostri. Que
figura dicitur anastrophe id est p
uerbio quando ponimus ordine co

uerso sententiam quia singulariter
superius dixerat: quis ascendet in
montem domini. Nunc generatio
in christiane hoc cognoscitur appli
care cui subiungit **R**ec est gene
ratio. Rue sacri batiplmatis foce
renascitur a fidem suam pia opera
tione commendat ynde sequitur L
querentium eum. **Dominum** videli
tet saluatorem. **H**i sunt qui se non
ambiūt p poni sed suo ordine suo
q; fine contenti sunt ut vñ minimā
ptem in christi regno mereantur
accipere. Sed quia sunt alij minimo
fidei calore ferentes qui operū bo
mitate nonnullis prepōni se velint
abdidit. querentium faciez de **Tia**
cob. Ut hoc in illis faciat quod in
iacob fecisse declaratur. qui po
sterius natus. primatum fratris
senioris. **Iero** Sequitur vox an
acepit **Iero** gelorum qui cuī
christo ad infernum descenderunt
atq; tartareos ministros. dicunt
a ostendūt sese principem illorū
ligatu; ducere. **H**ec tollite. Id est
erigite oculos principes tenebrarū
portas vestras: videlicet inferni et
eleuamini sursum de inferno vos
porte eternales id ē anime sancto
rum que eternales dicuntur quia
semper sine fine regnatiē sūt aps
deum. **A**ntroibit rex glorie. scilicet
dominus christus immense clar
tatis retinens regnum. **H**i quo q;
attentia stupore mentis percussi
dixerunt. **O**nus ē iste rex glorie. I
aci dicant nos regem hancemus
dyaboluz iste rex glorie quis est.
Respondent angeli christum p̄ce
hui.

versus propterea
dentes ad infernum. ipse est dominus fortis et potens. qui mortem vicit. dominus potens in prelio. contra dyabolum principem verum quem alligavit et nunc remit evertente dominum restrama diripere via sua eius id est constringere infernaliam claustra et educere captiuam captiuatem quia spoliato tartaro redixit secum multitudinem captiuorum.

Glosa Deinde angeli prece dantes christum in ascensione acclamabant alijs eorum principibus ut viam venienti domino aperiant ei quod occurerat unde dicunt. **H**Tollite. id est reserare venienti domino. O vos priores. letil portas restratas. id est aditus celestes. et eleuamini. id est aperiamini vos portae eternales. videlicet ianue. **I**EO. et intro semperne. **I**EO ibit rex glorie. qui non solum post resurrectionem immensam possidet claritatem. verum etiam et illam quam equalem cum patre habuit prius quod mundus. **Glosa** Ipse auferet. **Glosa** Temporibus nouo misterio christi carne induiti stupefacte queruntur et admirantur. **O**vis est rex glorie. quibus res. **I**EO. unus respondent alie. **I**EO. tutus. quod super nouem virtutes celorum sedet. merito virtutum dominus dicitur quia pro nobis homo factus est morti traditus. infernalibus te nebris est addicatus. Quod clementiter suscepit pacienter toleravit. fortiter vicit. mirabiliter consumma

vit. Quique virtute propria calcans infernos cum triumpho rediens ab supernos cum gloria ascendit ad celos. sedet nunc ad dexteram dei patris omnipotentis. interpellas igitur nostris pro delictis. Lipsa est rex glorie. **Cassii**. Sunt quidem domino gloriosi potestates throni dominaciones et aliae potentissime creature sed nullus est rex glorie nisi qui eos condidit et continet summittat. Totus hic psalmus ad moralem pertinet disciplinam. Commonet enim virtutem et beatitudinem derelictis. vero et pio domino seruiatur fideliter. **Quid enim** beatius quod illum sequi qui humanum genus inflatum mortem iussit euadere. **S**ed presta dominus qui portas misericordie tue lauacro saepe regenerationis intrauidetur utilis inde peccatis impellentibus exeamus. Per dominum nostrum Iesum christum. qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

HDe domine leuaui titulus in fine; Psalmus dauid: **Glosa** Hunc psalmus est consolatio fiducie nostra aduersa seculi fine oratio ecclesie. **S**ensus autem tituli talis est psalmus iste dirigens nos in finem huius est christum: attribuitur dauid his est ecclesie que hic loquitur in persona peccantis per flagella correcti. **Nicolaus** Petet enim in deum huius vite diuinam directionem. d.

Ms. B. 1. 1. fol. 16v. 1970 Primo

Apt domine leua uir animam
meam. q̄a oratio ē ascensus
mentis in deum. seu eleuacio secū
dum damas.

Eph Ergo de terre
cenum. **Eph** na conuersa
tione a carnalibus desideris di
cit leuasse animam suam ad con
templationem rerum celestium; q̄a
facile humana despicit qui diuina
conspex.

Nico Deus meus in
erit.

Augusti Ex eo q̄ in me co
sueq ad istam iſfirmitate; carnis

Hugo non erubescam pec
catorum meorum co
fessionem. Reḡ irrideant me ini
mici mei. videbunt demones. Vñ
gregorius ait. Si contra eos vi
gilemus patimur ierisores quos
ad peccatum habemus persuasores.

Nico Item; vniuersi qui fu
liment temptationes a persecu
tione propter te. id est qui fu
liment temptationes a persecu
tione propter te. non confundent
eternalitatem in futuro. licet aliquan
do in presenti temporaliter confundā
tur. Consequenter ostendit q̄ sunt
digni eternaliter confundi dicens

Onufrius oēs iniqui agētes
videbunt ydolatre et innocentium
persecutores superuacue. id est in
utilitera infructuose. inno multū
damno.

Ieo hoc dicit prophete
se.

Nicolaus Consequenter
format peticio
nem suam. dicens. **Tu** as tuas
domine demōstra mihi. Idundo

*Qd fit
Oratio* me per viam rectam iusticie inter
deuia huius vite que null⁹ absq
uo auxilio p̄t sufficiēter euitare.

Ieo Let semitas tuas edoce
me. id est arte et angustiam via
q̄ ducit.

Coll Sicut mundo re
ad vitā.

Nicola⁹ abnegare. et cetera

Nicola⁹ talia

Semita strictior a rectior ē via coi
Et propter hoc petit non solum di
rigi in iusticia communī necessaria
ad salutem sed cui; hoc in iusticia

excedenti que tendit ad p̄fectionē

Ide cass & augustin⁹. O rig
me. Iadvitaz in veritate tua. Pa
per meipsum non noui nisi menda
num. a doce me scientiam

Nicolaus que non potest
haberi humana
muestigatione. Lquia tu es de⁹ sal
uator meus. Ia d salutem dirigi n̄

possim nisi per tuam illuminacio
nem. Homo enim diuinitus ordia
tur ab finem excedentem cognitio
nem naturalem scdm q̄ dicit. ysa

ixij. Oculus non vidit nec auris
audiuit a in cor hominis non ascē
dit que prepasti diligentibus te
Ab finem autem incognitum tota
liter nullus potest se dirigere a id
o; hōiem edocet a deo: ab conseu
tionem salutis eternae. a te. id est
propter te sustinui tota die. I om
ni videlicet tempore vite mee.

Cassio Due sunt res que ef
ficunt bonos cristiani.
prima ut deum nostrum sal
uatorem esse credam⁹. Sed ait s̄
h. iiiij.

totius vite pacia retribucionem
ipsius expectare debeat

Nicola Postquam petit dñi
nam directionem
inter deum a huius vite. hic cosequen-
ter petit offendiculi remotionem
quod invita recta potest impedire
hoc est peccatum prepediens a re-
ctitudine vite. Ab hanc autem remo-
tionem impetrandam allegat primo
misericordiam diuinam dices.

**Reminiscere miserationum tua-
rum domine et misericordiarum tua-
rum.** **Nia** proprie loquendo est
actus interior miserantis. misericor-
do efficit exterior. Et utrumque sibi
postulat populus cristianus largi-
tis scilicet actus misericordie diuinae
qui est idem quod ipse deus et efficiunt
eius qui recipitur in eo cuius misere-
retur. Itz cassi. que a seculo sunt. Id
est a principio mundi. **Nic** ei
sine illis fuisti qui etiam peccate;
huius vanitati quidem sed in spe sub-
iectum tot tantis quod creature tue co-
solationibus nisi. **Nic** dilecta
deseruisti.

Nic inuentu-
tis mee. Id est peccata ex passione
comissa quia passiones carnales
dominantur tempore inuentutis

Cassi delictum quidam volunt
leuius esse peccatum.
dictum quod ab eo quam linquat
equitatis: non tamen in summa
criminum prauitate versetur. De-
lictum est enim: audiens eibum su-
mum: cachiño incepit resolutio
ociosis verbis opam dare et certe
huiusmodi. quod gravissima et morta-
lia non videntur esse peccata. si tamen

stat esse prohibita. Inuentus
non tantum floridā etate pessimi-
tudinem habet sed precipitatio nis audaciam:
Nam multi inuenies morum grā-
uitate matuti sunt. Ecce nueris qui
dam senes levitatis criminis macu-
lantur. Let ignorantias meas. Id
est peccata ex ignorantia commissa
quia multa facimus que mala esse
nescimus. Ne memineris. Ad me
puniendum in futuro iudicio tuo
ea reser.

Nic Sed potius
uado. **Nic** Secundum miseri-
cordiam tuam memento mei tu
remitendo mihi culpam et dando
gratiam propter bonitatem tuam
domini. a non propter meritum meum

Hugo Sicut dicitur in glosa
differentia est inter
misericordiam deia bonitatem eius
quia misericordia est quod fit misericor-
ditas est quod impedit oib[us] comit[ur].

Oculis et rectis d[omi]nis. et misericordis
dimittendo per alium iustus. et dignavisti
me iudicio merita requirere. Itz
aug[ustinus]. propter hoc. quia dominus est miseri-
cordia eius et in

Nic Legez dabit
stus. **Nic** delinquentibus
in via. vite presentis que lex est
ut si vere peniteant misericordia;
consequantur. finautem eternali-
ter puniantur tanquam sua misericor-
dia abente. **O**riget manfus-
tos. Id est in animo placidos. in
iudicio. in preceptis iudicibus
seruandis per que homo tenet
habet ad pro. **Ieo**. dicitur
ximum. **Ieo**. mitis vi-
as suas. ut videlicet deum ex toto
corde diligat. **Cassiodor**

Parvus quod diligenter futur
Dra me mansuetos =

*Inter mansuetos a mites videtur
re distantia. Mansueti dicunt q̄ si
manu consueti. hoc est tolerantes
mūrias non redentes malum p̄
malo. Mites sunt q̄ nulla furor is
accensione turbantur sed levitate
aīingit pseuerat hos deobeytias
suas de q̄b⁹ subdit. **Nige** se vie
domi **NICO** rōpae eius q̄ sunt
m̄ q̄dam vie deueniē
di in cognitionē ipsiusl mia et ve
ritas. I et iusticia q̄ licet in aliqb⁹
ei⁹ opib⁹ magis appareat mia ei⁹
vt in p̄missione scōtū. tñ est ibi ec̄
iusticia m̄qntū deus ordinavit q̄
p̄ talib⁹ opibus reddētur p̄m̄ u;
eternum p̄p̄ q̄d dicit ap̄lus. n̄ ad
chorin. p̄ bonū certamē certauī cur
sum osummaui. fidez seruauī. iō re
posita ē in corona iusticie q̄m re d
det mihi domin⁹ in illo die iustus
index. Et similiter licet i aliqb⁹ opib⁹
bus plus appareat iusticia: vt in
damnatione in alotū tñ ibi est mi
sericordia inquātū p̄mit citra cō
dignū quia tanta est offensa quā
tus ille qui offenditur. Et ideo in q̄
libet peccato mortali incurritur de
rigore iusticie pena infinita. Et hec
vie manifeste sunt requirētib⁹. I
id est custodientibus l̄testamen
tum eius. id est legez a deo data
Let testimonia eius. id ē monita
prophetarum et apostolorum ipsi
us. quod apparet per experientia;
diuīorum beneficiorum q̄ vniū
se vie domini sunt misericordia et
veritas et hoc bene consonat littere
Jeromini iuxta hebreū que sic ha
bet. Omnes semite domini miseri
cor*

dia et veritas his qui custodiunt
pactum eius et iustificationes ei⁹
deinde condudit populus fidelis
petitionem suaz de remissione pec
catorum dicens. **P**ropter nomē
tuū domine. id ē propter declarati
onem bona **CASIO** Vel q̄
tis tue **IPSI** datus est **Iesus** quod lingua nostra in ē
pretatur saluatori. **IPPI** iustitiae. pec
cato meo. ipsum remittendo

NICO Imultum est enim id
est excedens facultate;
utitis mee ad satissaciendum q̄a
de nullo peccato pot̄ hō satissacere
misi ex dei dono. Nulluz enim op̄ē
satissaciendi absq̄ diuīma grā fēmī

CAS Deinde ostendit q̄s fieri
aut quali q̄s munere gra
tulek cum **NICO** **Quis** est
dicit **NICO** q̄ hō timet do
minū. sic patrē fioe filialil. **Legē**
statuit ei. scilicet legem diuīmā et
legem naturel. in via quā elegit.

HUGO q̄ homo eligit viam
qm̄ vult sive via; vite
velviam mortis sicut dicitur. ecc.
xv Ante hōiem vita et mors bonum
et maluz q̄d placuerit ei dabit illi

NICOLAUS id est i potesta
te eius est ad bonum tendere et a malo dedicare.

IEGO Simile huic p̄ moysē ab
ip̄lī p̄testat hōis bīces
Ecce hōdie statui ante oculos tuos
igneā aqm̄. bonum et malū vitā et
mortem. elige vitā et viues. **H**ō
est i p̄mis futuris si elegerit vitā
et semen eius. id est opus q̄d hō

*Sicut viuendo seminavit hunc
abit terram id est possidebit
vitam perpetuam tanquam hereditatem suam.* **H**ermanus Cassius est dominus timentibus eum. *T*imor humanus dissidentia; fuit dominus a spe firmamenta credidit. **H**ugo quia ipse amor domini stabilit a firmat cordem in domino. *Vnde dicit gregorius.* Ancora mentis pondus timoris. fior dominii fiducia fortitudinis et testimentum ipsius scilicet dei promissiones ut manifestetur illis timentibus deum: in presenti per fidem. et in futuro per spiritum. Et quia tota tanta expectat populus fidelis a domino id subiungit. **O**culi mei lites riores scilicet intellectus et affectus. In intellectus per cognitionem affectus per desiderium. semper ad dominum respiciunt. **I**esus quoniam ipse euellit de laqueo. **D**iabolus pedes meos. et sensus meos a quo prius per voluptates seculi. **H**ugo enim evadit laqueos in terris qui semper habet oculos in celis. **R**espice. **N**ec tu dominus in me pietatis affectus. et miserere mei in effectu. quia **H**ugo ibi est non vincitur. **H**ugo per plurima distractus sed in mortitate permanens nec diuisus ad multa querenda quia petri a domino et paup' sū ego. **C**assius et a mudi illecebris segregatus nullaque seculi abiecte refectus. Tribulacio est cordis mei multiplicata sunt. **Glosa** id est tot sunt calamita-

tes mundi quod earum anxietas peruenit ad. **H**ugo Tribulatur cor iustus in tribulatione propter mala aliorum. ex prolongatione etiam exilio. et ex dilatatione patrie celestis de necessitatibus meis. **G**loria ex libro more meo. **G**loria. Natuра humana condita est sed ad infinitatem in vicio propriorum luctatis lapsa in calamitate cecidit quod pressa innumeris necessitatibus in hilum in hac vita misera unde affligeretur inuenit. Crebro enim seductus in occasione inuenta dum necessitate debita reddimus voluptatis via deseruimus: et infirmitatis velamine ante discretions oculos excusatio nostra se palliat ac quasi sub patrocinio explende utilitas occultat. *Vnde sancti viri in operibus quod agunt studiofissima intentione discernuntur. ne quid plus ab eis nature sue infirmitas: quod sibi debet exigat. ne sub necessitatis nomine in eis vicium voluptatis exerceat.* At contra reprobi gaudent in his corruptionibus sue necessitatibus. quod minorem eas ab usum voluptutum torquent. Cum enim resciendis in corporibus nature seruiunt per delectationem gule in voluptatis in gloriam descendunt. Cum tegitis membris vestimenta querunt non solum que tegant. sed etiam que extollant. et per colorem oculos seducant. et etiam contra corporem frigoris non solum que mutantur sed etiam que per mollicitate delcant a tactum mulcent expetunt. Necessi-

tatis enim causam in sum voluptatis vertere quid est aliud quam misere infirmitatis sue squalorem vi-
ciorum faciae. De quibus necessariis viri iustus postulat literati atque sub
HUGO *Wit* id est
respice humilitatem meam si cor
dis contracione La laborem mihi
a labore corporis in satisfactione
Augustin Ex his sacrificiis placatus
dimitte universa delicta mea id est
omnia peccata mea que per infir-
mitatem vel huius vitiis caliginem
abmitto. Sequitur vox eccliesie

Cassius *R*espice inimicos meos pro ipsis orationibus te
deant a conuertantur quia quos
ille respicit sine dilatatione conuertit
sicut in euangelio petrum dominus
respergit ut fieret ut quia multo tu
perdicio sine maximo dolore non
potest sustineri subiungit. *quoniam*
multipli. **ALLEGU** non soli
eat sunt. **ALLEGU** foris haec
intus in ipsa eccliesie communione
no defunt inimici a falsi fratres
et odio iniquo oderunt me quia
oderunt me diligenter se a hoc est
odium non equum. **CONFESSOR** am
mam meam. ne dedinet ad imita-
tionem eorum. et eue me a per-
plexitate qua michi miscentur. **N**on
confundar. si forte insurgunt ad
uersum melquam sperauit in te.
quia nullus sperauit in dominos
confusus. **Cassius** *I*nnoctes
est qui nullis mun-
damis conuersationibus polluin-

tur. *et recti*. qd simo munere a patre
funt laqueis absoluti ad iherent
michi. **Aug** id est non tantum
presentia corporali sicut mali mis-
centur mihi sed i consensione cor
dis in ipsa innocentia a rectitudine
vite michi adherent et non defici
ut imitaretur. **Cassius** *L*egisti
malos. **Aug** in te. *et* propter te passus sum frequenter
in hoc mundo. **Aug** angustias
expectans ventilationem ultime
messis tue id est iudicium extremum
i quo malos segregabiles a bonis
Thera de israel. *et* populum tuum que
passi ad visionem tuam. ex oib[us] tri-
bulacionibus suis corporalibus a spiritu
tualibus non tantum quas fortis si
etiam quas intus tolerat
Cassius *A*udiam quae abmodum
ad huc in angustiis huius
mundi posita in hoc psalmo a dilecta
tori clamet eccliesia. a deificationis
tribulaciones nostras ipaciens feceit tu
ipaz in rem costat per nos grauissi-
mas angustias. **Cassius** *S*tudeamus
sustinere. **Confessor** itaque karissimi
amias nostras ab deo leuare
fiduciam nostram in ipso ponemus. huic et al-
ta ei mandata discemus in eamur
in uitate dirigi a sapientia ipaz que
debet in mente intueri ac per eius misericordiam
a delictis iuuentur et ignorante exuamur ut mafueti et mi-
tes facti vias mie et vitatis secemur.
atque emendati per propiciatorum deum a quieti-
biano patre timeamus eum. *N*icquam via
qua christus constituit possideamus legem gre-
ei us per quam in bonis demoremur.

a hereditate p̄ficiamur eterna In
terum habentes deum protectorem
ad quem mites oculos dirigamus
donec eleuemur de laqueo huius
mundi a per suam misericordiam
a cunctis tribulationibus liberati
contemplari mereamur cum gau-
dio in sua maiestate dominum no-
strum Ihesum christum cui cum
patre a sancto spiritu est honor et
gloria in secula seculorum Amen

Judica me do

Titulus psalm⁹ daniel

Glosa Pet 58 n

hic christus qui est mediator in
ter deum et hominem sed vir pfectus
qui petit in futuro separari a malis
loco: a quibus in presentia se inun-
gitur merito Intentione monit vi-
tare consors in crucem et iugis iustis
quod ex ovidu moes format Vnde dic
Iudica me

Hugo iudicione di-
scretionis et divida me a malis.

Cassio pycnophthalma quidem in
dicatur esse petitio sed sequestatio malorum que
fit in examen domini. cognoscitur
a bono merito competenter optat
Quapropter non hic de stabilis
arrogantia meritorum sed iusta pe-
ticio fidelis servientis ut se questre-
tur a pessimis ut non cum ipsis ha-
beat portionem petitio Postulat ee-
go vir iustus dei iudicia quia cer-
sus erat de eius misericordia.

Hugo causam vero sue peti-
tionis subiungit dices

quoniam ego in innocentia mea
ingressus sum: viam iusticie.

Augusti ib est qm p⁹ mi-
sericordiam qm
tu mibi dedisti innocentie mee ha-
beo aliquod meritum cuius viaz
custodiri: Et propter hoc in domi-
no speras: et non in me: non infirmaberis

Hugo corpore videlicet consti-
perseuerabo in te **Collector**
no opere

Translatio hebraica habet. Judi-
ca me deus quia ego in simplicita-
te mea ambulauia in deo confidens
non deficiam Proba me de mie
et tempta

Cassio Cur iste vir
me:

sanc⁹ petit
se debere temptari cum in dominica
oratione sit positum. Ne nos iudu-
cas in temptationem. Sed scien-
dum q⁹ due sunt temptationes una
domini qua bonos temptavit eos
competenter erudit. Altera dyaboli
que semper ducit ad mortem
de qua precamur liberari ne in eis
partes inducamur. Bene ergo
vir sanc⁹ petit dicens Proba me
tempta

Gregori⁹ vñ li-
me mora-
bium ac si aperte dicat prius vires
respicit. at tunc vt ferre valeam tem-
ptari p **Cassio** Hoc enim non p-
mitte sumptuue dicit si
emēdatōis grā fieri postulat Nā
qñ ille pscrutatura temptat. facit
nos intelligere p̄tm nostū et ad
frācū p̄mitētie puenire. Alioqñ si
nlla nos i hoc scelō adūsitate amo-
neat ēlinqm⁹ sib⁹ neglectu ea p q̄b⁹

*20. 2. 11. 20. 20.
T. R. 1. 1. 1. 1. 1.*

satisfacē debem⁹ **NICOL** Et q̄ ad pſca; iñocētia; req̄ ritur mundicia cordis a corporis Ite subditur. vre renes meos. p ſeruando me a peccatis carnalib⁹ a coe meum. pſeruādo me a pec catis spiritualibus. Deinde oſten timebat d Quoniam misericordia tua. ante oculos meos eſt ipsam iugiter me

bitando **Augustinus** qua me ab talem vitam perduxiſti a compla. **Cass**. Complacere cui ſanctis domini eternam gratia; p mereri in veritate tua id eſt in te qui es veritas. Deinde enumerat q̄ domino largiente peggit vñ ſe plauiffe teſtatus. **ECO** Non ſe di eſt dicens. **ECO** aim conci hiovanitatis: id eſt non ſum coniunctus hiſ qui de terrenis cogitat ſemper a lo. **Cassio** Fieri emi quuntur. **Cassio** poſt ut homo ſanctus eaſu aliquo veniat ad conſilium iniquorum vbi vel i congrua velvana referuntur ſe cu talia cognouerit neq; cu eis ſedet neq; delectatione aliqua commo ratur ſed pūū ſtudiu; aut diſſua det aut deſerit. Quapropter cuſ ſe prius negasset ſe diſiſſe cum malis modo pſitetur ſe non introiſſe cuſ pefſumis dicens. a cu iniqua geſe tibus non introiſſo. Ante enim tra deatum ipſorum vitauit a postmo dum ſacta deſeruit. Introitum ad ſeſlus cu aliquib audacter incipie. Dunc introitum vir ſacra ſua co

ſcienzia profitetur alienus. **Domi** ecclſiam id eſt congregatiōnem a ſocietate m. malignantiū. **Odi** um ſignificat diuisionem: ſicut in amore collegium a cum impīis non ſe debo. Superior dixit ſe in va mitatis conſilio nō ſe diſſe. mō p fitur ſe cum impīis non ſedere. Vam ſunt qui caduciſ inquisicō mibus occupantur a in ſuperfluā narratione tempus conſumunt. Impīi autē heretici ſunt qui q̄ſti omb⁹ perfidiſ ſcripturas diuinās deprauare contendunt. Nos ergo utroſq; iure monet eſſe fugiēdos quia illi ſuperfluītates diligunt. Itiela peruerſitatis infigunt.

*Lanthanum
parte pro Rovis*

Luabo inter iñnocentes man⁹ meaſ poſt talia loq; qui caput ſuum ſequitur christum qui terre na deſpiciat celeſtia concupiſcat ſicut apostolus ait. Noſtra conuer ſatio in celis eſt. Spiritualiter ma nus lauat. inter iñnocentes quiſ quiſ aduſ ſuos lacrimabili ſatiſfactione diſuerit a facta propa ſtudio bone conuersationis emēdat

Nicolaus Per man⁹ au tem vite ſigniſcantur opera eo q̄ manus eſt or ganum organorū ut dicit in iudea anima. Per hoc vir ſanctus petit ſanctitatem vite que requiriſtur in cultu dei. ideo ſubditur. a circum dabo altare tu **Collect** vbia ūm domine. **Colle** pſbi tero immolatur hostia cor poris cri ist. Et vox laudis a populo christi audiuit atq; mira. **Cass**. Que bīlia ſi narrant. in

Thomae Anglorum
Aug
sanctorum celebratione missarum
beata canit. **Aug⁹** Altarum enim in
eccllesia. **Aug⁹** tare h^o vi
fibile tagut in signum tolerat de pati
munitam ad tempus sua sacramenta.
sed est altare quod non ample
ditur nisi ille qui lauat manus in
te innocentes. factus est a ipso innoentes

Collecto De quo legitur in
missa. Iuste tecum per
ferri per manus sancti angeli tuu
in sublimis altare tuum in conse
etu domine maiestatis tue. Hoc at
tare circa **Augustin⁹** Vbi
cuba offers
vota de mino rabi pces fundis ubi
conscientia tua pura est ubi dicis
deo qui sis et si aliquid est in te quod
displaceat deo curat ille cui confite
ris. Hoc faciam. **Audiam vocem** laudis. **Audire** vocem laudis
est intelligere in te videlicet quod
in te malum est de peccatis tuu est.
et quod bonum iustificatio ib⁹ Si enim
enarrerem vniuersa mirabilia tua.

Ieo id est quod bonum agam.
a deo reputetur esse. et
quicquid mali fecimus a nobis.
sic laus dei perfecta est. laus boni
mis imperfecta. **Hugo** Munda
Aliter. **Hugo** boope
ra mea penitendo et confitendo et cir
cubabo altare tuum id est mente
meam et conscientiam meam circum
spiciam et discutiam in qua tanquam
in altari offertur deo sacrificium spi
ritus contribulati. Et Hoc faciam
Ut audiatur vocem laudis id est
ut intelligam audiendo sacra scriptura
ram in qua laudatur deus ad

quod debet precedere misericordia bis
cussio et preparatio mentis quia sic
dicitur sapientie. In maluola animam non intrabit sapientia
dei. Et intellecta sacra scriptura enarratur
remiuersa mirabilia tua. quod pro
nobis passus es et resurrexisti quod
iustificas in pium: refuscitando
animam a morte que in sacra scri
ptura continentur. **Domine** dilexi
decoem dominus tue. Id est ecce tue

Cassio detorem dicitur et non
puleritudinem pati
etiam aut ministeriorum preciosissi
mos apparatus sed ipsorum adiu
um beatissimam qualitatem quibus
gaudet eccllesia. videlicet in
psalmorum iubilacione. in precium
sanctitatis. in christiani populi huic
lima deuotio et locum habitacionis
glorie tue. Dicendo enim ha
bitationis locum: humani pectoris
significauit archanum. Est ergo
mens sanctorum locus habitacionis
in quibus deus habitate cog
noscitur. Sicut dicit apostolus. Templo
dei sanctum est quod estis vos. Et
mirabiliter subiicit glorie tue qua
ubicunque habitat: gloria est. Glo
riosum enim efficit quicquid inhabitat
dignat. Et ab hospitis mer
itis crescit hospicij magnitudo de
inde vir sanctus iuste rogat ne cum
impensis anima eius pereat in futu
ro iudicio cum quibus hic communi
nem non habuit actionem. unde dicit
Hugo Ne perdas. id est ne
impensis deus. id est cum infideili
bus qui oderunt animam meam

in p. 92. l. 1. m. 1.
que dilexit deorem dominus tue
Cassiodorus *N*ec tu em ab eis
a quibus ih se diuisi et cui viris
sanguinum vitam meam. *S*ang
uum enim viri sunt christiani q
carnaliter vivunt et nulla iussa ce
lestia concupiscunt. *D*e quib⁹ sub
dit exponendo sint q̄les dices. **T**o
quorum munib⁹ hoc est in ope
ribus eorum. iniquitates sunt

Hugo id est qui opera nūtū
est iniquitas. dextera eorum reple
ta est munib⁹

Ieronimus est munus a lingua videlicet fauor
humanus. Et est munus a manu
a rebus videlicet terrenis. Et est mu
nus ab obsequio videlicet seruici
um indebitum. **Cassiodorus** Et cōside
re penitus

accipientes iudices vniuersaliter
execrantur. Nam et qui iusticiam
rendit muneribus dextera replet
Et qui nocentes absoluunt dextera
suam munerum acceptione reple
uit. Iti tales de dextera per q̄ m vi
ta eterna intelligitur faciunt sibi
similis **Augustinus** quia

ad obtinendam salutem eter
nam datum est. hoc ad accipiēda
huius seculi munera conuertere
existimantes questū id est rei ali
cuīus adquisitionem ēē pietatez

Cassiodorus et licet il
lo fallaciter gaudeant dextera; su
am munerib⁹ fuisse repletā tamē

Hugo *E*go at m in noctia mea
p studiū sancte vite. ingressus su
viā veritatis a iusticie. redime me
p p̄ciū sanguī mis tui.

Augustinus a miserere mei. sic q̄ in periculis
huius vite misericordia tua n̄ me
deſe. **Cassiodorus** *P*es me
rat us stetit
id est stabit. in directo. id est i via
mandatorū tuorum que recta sit
et rectos faciunt obedientes. in ec
desi⁹ hoc est in congregatiōnib⁹
fidelium. benedicat te domine.

Augustinus benedicere
dominum
in ecclesijs fratres est sic vivere ut
per mores cuiusq̄ benedicatur de
us. *N*am qui benedicit domino lin
gua. et factis maledicit non in ec
clesijs benedi. **Cassiodorus** Considerate
domino. *C*onsideramus karissimi
qualem nobis formaz vitt religiosus
iste tradiderit. *V*icit enim
ideo se hic visitasse pessimos ne in
iubicio domini cum malis possit es
se sociatus ammonens ut in quo
rum consors fugientes. fidilib⁹
christi spirituali nos semper cari
tate iungamus quia ex diuina
hominum conuersatione morum
semper trahimus qualitate. *H*oc
enim a vi⁹ psalmus ammonet cu
dicit *D*iscedite a me omnes qui ope
ramini iniquitate. *H*oc et in xvij.
psalmo dicitur qui ait *C*um san
cto sanctus erisa cum peruerso p
uerteris. *R*ua p̄p̄ studiofissime q
tam⁹ gloriū munus aptuz q̄ colle
gium quod nos virtute eruditat. a

desiderio diuine caritatis accendat
ne in retribuzione malorum meri
to iungamur pessimis qui colle
gium hic habere notum cum
magis. **Collecto.** Compo
nis namus
itaq; vitam nostram in sancta con
uersatione quate religiosis ador
natis moribus ex opib; nostris
bonis glorificetur et benedicet p*s*
simus d*n*s noster. **I**hesus christus
cui est honor et gloria in secula se
culorum. Am*en*

Dominus illuminatio mea

*T*itulus talis est. In finem psal
mid prius q*uod* limi
retur. **B**lōsa. *T*hi
est sumptus de historia libri regū
vbi legit̄ dauid ter fuisse iudicuz

Nicola. *P*rimo a samuele
in regem in domo
patris sui. in signu*z* q*e*sset rex fu
turus sicut legit̄ primi regum.

xvi. Secundo fuit mundus in he
bron in regz mortuo saule ut ha
betur. *ii*. regum. *ii*. Tertio mundu*z* e
super totum israhelyt habetur. *ii*.
regū. **I**ero. *S*ed de istis tribus
v.

Hugo. *N*az sicut dauid post
mundionem multas tribulacio
nes et persecu*z* passus est a sau
le rega etiam a filio suo. sic cristi

anū post vnditionem acceptam i
baptismo in signum q*e*st futur
rex in regno celorum. *E*t post secu
dam q*m* accipit in confirmatione
multas patitur temptationes tri
bulaciones et persecu*z* a dyab
olo mundo et carne et a suis inim
icis quo usq*a* ad tertiam perueniat
mundionem que datur i extrema
vnditione iaz moritueus. *V*el migra
tur ab celeste regnū vbi in tran
quillitate pacis regnabit securus.
*O*stenditer ergo in hoc psalmo q*uod*
taa qualia oportet homine*z* pati
ut vitam consequatur eternam.
*V*nde tituli predidi talis est se*z* sus
Iste psalmus dirigens nos i fine
consummationis futurē attribuit
dauid id est cuilibet penitenti. qui
psalmus ait de his que patit̄ at
q*uod* liniretur tertio id est antequa*z*
mungatur christianus vnditione
perfecta que erit cum p*re*cipiet reg
num eternum de quo in fine huius
psalmi concludit dicens. *C*redo
videre bona dominii in terra viuen
tiu*z*. *L*oquitur ergo de se vir iustus
tag*z* de militante dicens se domi
num timere et nullum alterum for
midare

Dominus illuminatio mea. il
luminans et docens me dans
q*uod* mihi noticiam sui **I**eronim⁹
Sicut oculi corporis illuminantur
vnde dictu*z* est. Qui illuminat om
nem hoc*z* veniente*z* in huc mūdū
Cassio. *Io* cuncta conclusit et
corporis validitudinē et aie solspita

tem quez ergo timelbo. **I**ac si di-
cat nullum hominē formidabo. qd
eccl. xxiiij. dicitur. Qui timet dñm
michil trepidabit. a non pauebit
qm ipse est spes eius. **D**ominus de-
fensor vi. **A**ugustus qd ipse re-
te mee. **A**ugustus pellz oēs
imperius a infidias hostis mei. **L**a
quo ergo trepidabo.

Cass. va nullo. Tales quippe i-
n interrogatōes p abnegacō
mibus accipiendas non dubiū ē.
Hu. **O**cum appropiant id ē
accendunt sup me. v contra
me innoentes ut edant carnes
meas. pseqūdo tūca nō timelbo.

Augustus quia finitī carnis
spūs ero a spiritalis
deīn pbat q nullū timē debuit s.

Hugo. **Q**ui tribulant me inimi-
cōs a mei demones vel psecu-
tores. ipsi affirmati sūt a cecidēt.

Cass. Nam psecutores qui for-
midabari poterāt subrueit
quis rogo timor erit quando poti⁹
illi cadūt qui impugnare videbā-
tur. Non enim illi qui passionib⁹
premitur sed illi magis corrunt
qui innocentū sanguinem deuora-

re se. **A**ug⁹ ptegitur impe-
nitant. **R**ator scutatis a
non timet. protegitur mortalis a
mortali bus a securis est. ptegit
mortalis sub imortali a timebit a
trepidabit. **N**equaq; Quanta aut
fiducia debet eē i eo q ista dicit
audite. **S**i existat aduersū me ca-
stra.

Hugo. v fortitudo demonū
mebit cor meum. **A**ugustus

quia inimicū non auferit spiritua-
lia nisi tu dimiseris. a qd quis au-
ferit temporalia te donāte potesta-
tem auferit. Permitetur autem
ad penam nostram aut ad proba-
tionem. **S**i exegat aduersū me
prelum. v persecutio huius seculi

Hugo. aut pugne deomio. **L**m
hoc ego sperabo.

Hu. minus pse q a temptari. vt
me adiuet a meriti adquirā resi-
sten.

Augustus. Vel in hoc ego
petitione quam cogito figam spez
meam. De qua subditur **X**nam
p tū a domino. **Q**ue est illavna. v
t mhabit in domo domini om̄i
bus diebus vite mee. **H**oc est in
vita eterna vbi semper māebim⁹

Quid autem est quod desideras in
illa domo. v t videam inquit volū-
tatem. **H**ugo. id est videns fa-
domini **H**ugo. ciem domini in
ea legam voluntatem eius. **T**raſ-
latio hebreaca habet vt videam
pulcritudinem domini

Augustinus. **V**t semper co-
templer eam. a nulla molestia contingat con-
templantem. nulla suggestio a-
uerat. Nullum inimicum paci-
at in contemplando. a perfuar de-
licijs secur⁹ ipse videt dño me o.
a visitam templum eius.

Hugo. id est illam celestem
domum de qua dicit
in alio psalmo dñs reuelauit oē-
sa. a in templo eius omnes dicēt

gloriam. Et loquitur hic propheta a simili amicorum qui seminicem visitant. ut mucem congaudent. Sic in illo templo videntibus felicitatem sanctorum. ut inde congaudent eis. Ut autem illuc perueniam unde michi permitto. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo. in fide humanitatis sue.

Tabernaculum
Heronimus Tabernaculum diuinitatis humanitas Christi est. De quo dicit in alio ps. In sole posuit tabernaculum suum in die malorum. **Augusti** Hoc est tempore temptationum quibus humana vita subiacet.

Heronimus non quod dies mali sint. sed in nostris operibus mali dicuntur. sic dicit apostolus. quoniam dies mali sunt.

Hugo Protextit me ad metum a periculo. in abscondito tabernaculi sui. et in fide diuinitatis sue abscondite sub tabernaculo car. **Cel.** Abscondimur in misericordia humanitate Christi contra vitiorum insidias: quando humilitatem incarnationis eius a patientiam passionis eius intimatur a protegimur in secreto diuinitatis eius contra procellas temptationum. quando a terrenis desideriis a curis superfluis elongati gustamus per contemplationis desiderium quod suauis est dominus. **Vnde** apostolus ad colosenses. tercero. Videns discipulos contemptis terrenis omnibus in secreto diuinitatis absconditos ait. Mortui estis

a vita vestra abscondita est cum cuncto in deo. Vnde subbitur.

Hugo In petra. id est in qua in ipso a per ipsum ascendo de virtute in virtutem. Et hoc exaltatio fuit secundum mentem. Vnde subdit. La nunc in presenti vita exaltavit caput meum. id est mente meam super imiticos meos. Ita deones quod appetit a morte carnales.

Heronimus qui me sepe humiliabant. ne celestia contemplarer. **Cassiodorus**

Supra quos mens nostra decet erigitur quoniam dei beneficium pura seruitur. De cursis beneficiis que futuro et in presenti se cognoverat accepisse. nunc gaudium suum mirabiliter narratione describit dicens.

Orcuius. perseritando omnia opera tua in anima mea: que omnia clamant ut **Augustinus** Circumcat te laudem. **Augustinus** animus tuus per universas creaturam. Unde ergo clamabit creatura. Deus me fecit. **Vides** celum terram. diversitates germinum et multitudinem animalium. nichil relinquas in celo: in terra in mari. omnia resonent laudem conditoris. Insuper considera in orbem credentium in christum a meo quod pro nobis temporaliiter deus nascendo a mortem paciendo humiliatus est gaudens. **Immolaui** in tabernaculo eius. hoc enim scilicet hostiam vociferacoris. id est inestabilis laudis. Cantabo a psalmmum dicam dominum.

Cassio Cantare est sola voce laudes canere. Psal-
mum dicere est gloria; dñi bonis
operibus predicare. Cantare enim
a psalmum dicere est hostia voci
ferationis vel iubilationis. sicut
translatio Romana habet.

Hugo Sequitur oratio in
laudes. si virtus cum dicitur.
Braudi domine vocem meam
qua clamauit ad te. Deuote orando
ut ihabitui in domo tua celesti. L
misere mei et exaudi me.

Cassiodo Iteru roget ut
exaudiatur nec
desiderio suo abhuc satissimaciat: ni
si hoc frequenti supplicatione roga
uerit. scilicet quia diuinorum rerum
nulla facetas est. sed quanto plu
gustatur dominus: tanto sua uis
appetitur. sicut in alio psalmo di
cit. Quidate a videte quoniam su
auis est dominus. Qibi dirit cor
meum. Cor desiderium tacitum p
bit. quod plus audit diuinitas popu
lorum tantissimas voces.
sicut moysi dicitur. Quis clamas
ad me. cum locutus aliquid non legat.

Hugo Exquisuit te facies
mea. id est extra omnia
a alia quesuit te mens: seu volun
tas mea. Faciem tuam domine re
quiram. id est presentiam tuam.

August Ut gratis te bili
gam. quoniam pretiosius aliud non inuenio.

Gregori Quia enim ani
ma ad deum appetendum a habendum facta est:
quicquid deo minus est ei non sus

sicit Ieo. Huc illucq agitatus: et
ab unaquaq; re fastidio replente
remouetur. **August** in libro
onum ait. Inquietum est cor no
strum donec requiescat in te.

Cassiodo Faciem enim do
minum requirit q
se sancta conuersatione tractau
erit. quales sunt illi: de quibus di
ctum est. Beati mundo corde. quo
nam ipsi deum videbunt.

Hugo Quanto enim deside
rat magis aliquis
deum videere. tanto magis timet
eum amittere. Ideo petit non sepa
rari a deo dicens. Ne auertas fa
ciem tuam a me. michi graciā
tuam in presenti. a presentiam tu
am in futuro non denegando. L ne
declines in ira a seruo tuo.

Cassiodorus Illis enim
reditur ieasci: qui in iudicio suo
infelici segregatione damnandi
sunt. Rogat ergo ne tunc declinet
ab ipso dominus. quando sanctis
vultum sue maiestatis indulget.

Oomo carnis deum timet: ne
peccatis suis exigentibus aut sub
stantiam perdat: aut filios amittat.
aut copia aurum et argenti mi
nuatur. Sancus autem vir hoc
tantum metuit. ne a vultu domini
reddatur. **Augustinus**

Habitor meus esto. Iad con
sequendam illam vitam quam a
te pecij: habita e vide licet in domo
tua: a faciem tuam contemplari.

~~Ieronim⁹~~ Ne dereliquas
me neq; hic ne
q; in futuro. Nec despicias me de
us saluta ~~Augusti~~ domi
nis meus. ~~Augusti~~ ne de⁹
ne contenas q; mortalis eternum
audet inquirere. Om̄ pater me⁹.

~~Nicolaus~~ Adam a mater
liquerunt me. Expositum miseri
is presentis vitt. quia per eorum
transgressionem deriuatur ad oēs
homines peccatum originale. pro
pter quod halent promitatem ad
malum a difficultatem ad bonum.
Dominus autem assumpit me.
quia recurrentibus ad eum nō de
negat suum auxilium contra pro
mitatem ad malum a difficultatez
ad bonum. Ideo subditur. Tege
pone michi domine in via tua.
Lex dicitur a ligando ac si aperte
dicat. Ita me ligat lege naturali a
diuina ut non declinem neq; a de
xtris neq; a sinistris a via legis
in ambato rum tuorum. La dirige
me in semita recta. per semitam
que artior a rectior est q; via intel
ligitur via perfectionis a contem
plationis: quam vir sanctus desi
derat ducē. Et addit. Ipsi im̄micos
meos. Id est propter demones a
appetitus carnales: qui insidian
tur bonis operibus meis. Ne tra
sideris me in animas tribulanti
um me. id est in voluntatem ma
tignorum spirituum michi adū
santius. ut aliquando cōsentia eis.
Quoniam insistererunt in me te
stes iniqui. Demones enim de iu

No cum innocentia re quisisti falsus
respondent. a contra eos allegat
Sicut sathan interrogatus de ino
centias cī Job falsus respondit. a co
tra eum falsum allegauit dicens.
Nunquid frustra Job timet deū?
a mentita est iniquitas sibi quia
sathan mendax est a pater eius
qui est inuentor mendacij ut dici
tur Johannis octauo.

~~collector~~ Et quoniam iust⁹
ex fide viuit vir sa
dus inter huius seculi mala con
stitutus orationem suam in fide a
spe concludit. **HUGO** O redi
dicens. **HUGO** videte
id est me vieturum bona domini
electis re promissa in terra viuen
cium. id est in vita eterna.

AUG O bona domini dulcia im
mortalia: incomparabilia
sempiterna. a incommutabilia a
quando vos videbo. Eruet me domi
nus a terra morientium: qui pro
pter me non designatus ē suscep
te terram morientium. et mori in
ter manus morientium. **Tal**ia fu
spirans iste fidelis laborans dix
it. perichitans dixit inter magnaz
turbam temptationum constitu
tus. a de misericordia domini con
fisus. **Audiamus** a nos vocem
domini desuper exhortantis a con
solantis nos **Audiuit** enim gem
itus nostros. vidit suspitia nostra
Intuitus est desiderium nostrum:
a vnam petitionem nostram. per
christum aduocatum libenter ac
cepit. a donec peragamus istam
peregrinationem. quia dilatens

est non ablaturis quod promisit
dixitq; nobis **R**ex pecta domini
qui rex est in promissis
RICO L. viriliter age de bono
et confortetur cor tuum.

Cassiodoro Ne quasi lapsus
bio fatigante desperes . sed confi-
denti ammo. **RICO** L. sustine do-
et securio. **RICO** minū paciē-
ter tolerando discipline ipsius fla-
gellum . qui a ipse vulnerat & me-
detur . percutita manus eius san-
bunt **Job** **Collector** Karissi-
quinto mi iter
multiplices & severentes temporalē
vite angustias constituti : quid de-
siderare debeamus et orare vir san-
ctus in prefato psalmo nobis pa-
tefecit Nos igitur exemplo istius
sancti viri dominuz deum nostruz
in omnibus & super omnia formi-
bare debemus . quia ipse inter hu-
iis seculi aduersa vniuersum nostruū
est refugium ; ecclasiā christi oī
cum deuotione frequentare . et in-
habitare desideremus & appetam⁹
Gracias domino deo nostro de omni-
bus beneficj suis frequenter a-
gamus . et assidua supplicatione
humiliter de prece mur clementia⁹
eius . quatinus ipso nos conforta-
re pericula temptationum : et pro-
cessas secularium fluminum virili-
ter et securi sustinere & transire va-
leamus quo abusq; ad bona domi-
ni in terra uiuentium percipie da-
nos weare dignabitur ipse domi-
nus noster Ihesus Christus . qui

est benedictus in secula seculorum
Amen

Psalmus xxvij.

Ho te domine
damabo. Titulus huius
psalmus ipsi David.

Cassiodorus Cum autem di-
citur ipi⁹ nullū
alterum intelligi posse declaratur.
nisi ipsum mediatorē Cristum
dominum qui per hunc totū psal-
mum loquitur ad patrem in passi-
onis sue conflitu constitutus. Di-
ximus enim dauid signare manū
fortis. Vnde tale nomen congrue
debuit hic poni ubi passionis do-
minice glorioſa certamina referuntur.

Augustinus Que domi-
nus iib⁹
videtur in hoc psalmo optare ini-
micis . non malivolencie votū est
sed denunciatio pene eorum.

Cassiodorus Notandum
est igitur
hunc psalmum esse tertium horū
qui passionem et resurrectionem
dominicaz sub breuitate ostendat

Glosa. Intentione monet
eos aduersa tole-
rare : qui volunt cum christo re-
gnare . christus itaq; scdm q; ho-
mo preponens se exemplum in-
stis humiliter orando ad patrem

Hoc
ait.
Ius te domine clamabo de⁹ me
Nicolaus id ē ex ma-
gno affau-
i. inj.

cordis oratione fileas a me. •
Jeronymus. *D*ñe ne me
dereliquas negata eas a me. Repetitio est eius
dem sententie ad maiorem expres-
sionem affectus. La assimilatio
descendentibus in lacum. Id est in
misericordiam huius seculi. que profi-
ditati lacus comparatur.

Cassiodore Precatur ergo
humanitas cristi
line ab ea separet eternitas ubi
Jeronomus. quia si diuini
tas ab ea recessisset similis nobis in miseria fuisset.

Cassiodorus. Pulcher
verborum est facta diversitas. Clama-
mat homo ne fileat deus. quia no-
stro silentio ille tacet a nobis ne
gligentibus in memoria eius no-
habemur. *E*contra si domino pre-
stante respicimur respicit. si clamam-
us exaudit. si diligimus et ama-
mur. *E*xaudi domine vocem de-
precationis mee dum oro ad te. In
passione mea. relatis enim disci-
pulis recessit et oravit dicens. Pa-
ter si fieri potest transeat a me ca-
lix iste.

Jeronomus. Prauit
stus in cruce pro toto mundo. pro
iudeis et pro apostolis. **Hugo.** Vnde apo-
stolus ad hebreos quinto. In diebus car-
nis sue preces supplicationes quod
ad eum qui posset illum salvum
facere a morte cum clamore valido
et lacrimis offerens exauditus est.
pro sua reverentia hunc extollema

nus meas. Extendebas eas in cru-
ce. *L*a templum sanctum tuum.

Cassiodor hoc est ad ce-
tes homines facere consueverunt
Nam desiderium postulancium est.
ut licet ubique deum non ambigatur:
de celo sibi auxilium venire consi-
hant. *V*nde et in dominica oratione
dicimus. Pater noster qui es in
celis. *N*e simul tradas me cum
peccatoribus. quia mortuorum
se nouerat merito petebat ne inse-
ris tradita eius anima cum pecca-
toribus misceretur. Let cum opera-
tibus iniquitatem ne perdas me.
sic ut aliquam cum ipsis habeam
portionem. *V*e quibus peccatori-
bus subdit cuius hys. *Q*ui loqui-
tur pacem cum proximo suo. *J*u-
deos commemorat: quos prox-
imum suum vocat. quia ei carnis
origine iungabantur. *I*n quorum
labiis erat pax cum dicebant Ma-
gister scimus quia vera es et quod
a deo venisti. et viam dei in verita-
te do ces.

Jeronomus.
*M*alitia autem in cordibus eorum
cum dicebant interrogantes eum.
Licit nobis tributum dare cesari-
an non est. *O* illis secundum opera
eorum. prosumiendo eos in die in-
dicij secundum merita eorum. ut quia
te non intelligunt per beneficia: in-
telligenat per cruciatum. *L*et secundum
nequitiam abominationem ipsorum.
Hugo. id est secundum nequitiam
ab eis studiose inuen-
tam dicentes eum seductorem demo-

Opus d[omi]ni m[er]ita p[re]l[ati] v

macū; et multa alia que ei false int
posuerit. ~~Nec~~ in opa manuū ea
et tribus illis. repeticio est eiusdem
ad maiorem expressionē maligni
tatis eoz. Redde retribuē. ~~tributo;~~ eoꝝ ipis. **August**
qꝝ p veritate quam audiebant
lueū fallaciam retribuē. fallacia
eoꝝ ipsos fallat. ~~Quoniam~~ intellexe
runt opera. **Hugo** mūsibilia
domini.

Cassiodo Opera siquidē;
domini fuerunt
ut doceret populum viam verita
tis et archana fidei sancte incarna
tionis. reconciliaret hominem deo: q
tinus ubi non poterat viciata na
tura condensare dominice visitato
ris munere perueniret. Et ne filio
dei vera docenti mens obstinata n
crederet. hoc quoqꝝ miraculorum
ingentium virtute firmavit ut qd
intelligerent iudei non posse cōem
hominem facere: hoc euidenter a
gnoscere potentiam diuinitatis
implere. sed illi dementes duz tan
tumodo hominem credūt: filium dei
ipsū dici indignissime ptuleunt

Hugo ppter quod destrux
eos. p romanos in p
senti vel in futuro eternaliter. et n
edificabis eos. postqꝝ eos destru
xeris per romanos. id est non ite
rum redices eos. sicut reduchi fue
tit babilonia. **Vade** de ipsis in

alio psalmo dicitur. Tanqꝝ vas
figuli confringes eos. Vas enim
figuli postqꝝ fractum est nunqꝝ ex
integra **Cassiodorus.**

Sciens ch̄ristus complenda esse
omnia que petebat grācias agēs
pati ait. **Benedictus** dominus
deus pater quoniam exaudisti ro
cem de precatōnis mee. supradicē

Teronimus **Domine** adiu
tor meus. in passione. Let protector meus. In
morte. Let in ipso sperauit cor meū. I
videlicet humanitas mea in divi
nitate. a adiutus sū. vt resurget ē

Hu **O**t effloruit caro mea. **At**
per immortalitatis clarita
tem in resurrectionē que prius aru
erat et defloruerat: vilitate detur
pata in passione. **La** ex voluntate
mea confitebor illi. id est patri

August quia per resurrectionē
monem meam nō ti
moris necessitate. sed liberavolu
tate confitebuntur illi qui credunt
in me in quibus. quia ego sū ego
confitebor. **Dominus** fortitudo
plebis sū. id est populi christiani
dī dicantis cum dyabolo. in huius
vite difficultatibus. Let protector
saluationis christi sū. id est eorum
qui per christū saluati sunt ut eos
sic saluatoris p fortitudinē bellicas
immortalitate pacis ab ultimū p
tegat.